
ILLE-ET-VILAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°35-2023-208

PUBLIÉ LE 30 OCTOBRE 2023



Sommaire

Direction Départementale de la Protection des Populations /

35-2023-10-26-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature,
du

Directeur départemental de la protection des populations d�Ille-et-Vilaine 

(2 pages) Page 4

Direction Départementale des Territoires et de la Mer /

35-2023-10-13-00006 - APC Melesse les fontenelles signé (6 pages) Page 7

35-2023-10-06-00006 - Arrêté interpréfectoral continuité écologique BV

Chère (6 pages) Page 14

Direction interdépartementale des routes Ouest /

35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de

Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à

certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de

patrimoine. (16 pages) Page 21

35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de

Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à

certains de ses collaborateurs, en matière d�achat (12 pages) Page 38

35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et

habilitation informatique de Frédéric LECHELON, Directeur

interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour

l�exercice des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les

dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des routes

Ouest (16 pages) Page 51

Direction Regionale Affaires Culturelle /

35-2023-10-17-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0061 du 17/10/2023 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Broualan (Ille-et-Vilaine) (4 pages) Page 68

35-2023-10-17-00013 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0062 du 17/10/2023 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Vieux-Viel (Ille-et-Vilaine) (4 pages) Page 73

35-2023-10-17-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0063 du 17/10/2023 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Cancale (Ille-et-Vilaine) (2 pages) Page 78

35-2023-10-17-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0064 du 17/10/2023 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de La Chapelle-Erbrée (Ille-et-Vilaine) (2 pages) Page 81

35-2023-10-17-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0065 du 17/10/2023 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de La Chapelle-Aubert (Ille-et-Vilaine) (2 pages) Page 84

2



35-2023-10-17-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0066 du 17/10/2023 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Montautour (Ille-et-Vilaine) (2 pages) Page 87

35-2023-10-17-00011 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0067 du 17/10/2023 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Poilley (Ille-et-Vilaine) (2 pages) Page 90

35-2023-10-17-00012 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0068 du 17/10/2023 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Sougeal (Ille-et-Vilaine) (2 pages) Page 93

Sous-Préfecture de Fougères-Vitré /

35-2023-10-27-00004 - Arrêté portant autorisation pour l'enregistrement

audiovisuel des interventions des agents de police municipale par la ville de

Mordelles (2 pages) Page 96

Sous-Préfecture de Redon / Pôle sécurité

35-2023-10-24-00029 - Arrêté n° 20230749 autorisant un système de vidéo

protection pour MONDIAL RELAY - CONSIGNE N°16051 à 35120 DOL DE

BRETAGNE
 (2 pages) Page 99

35-2023-10-24-00005 - Arrêté n° 20230751 autorisant un système de vidéo

protection pour AMEVIA à 35740 PACÉ
 (2 pages) Page 102

3



Direction Départementale de la Protection des

Populations

35-2023-10-26-00001

ARRÊTÉ portant subdélégation de signature,

du Directeur départemental de la protection des

populations d�Ille-et-Vilaine 

Direction Départementale de la Protection des Populations - 35-2023-10-26-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature,

du Directeur départemental de la protection des populations d�Ille-et-Vilaine 4



Direction Départementale de la Protection des Populations - 35-2023-10-26-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature,

du Directeur départemental de la protection des populations d�Ille-et-Vilaine 5



Direction Départementale de la Protection des Populations - 35-2023-10-26-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature,

du Directeur départemental de la protection des populations d�Ille-et-Vilaine 6



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2023-10-13-00006

APC Melesse les fontenelles signé

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-13-00006 - APC Melesse les fontenelles signé 7



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-13-00006 - APC Melesse les fontenelles signé 8



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-13-00006 - APC Melesse les fontenelles signé 9



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-13-00006 - APC Melesse les fontenelles signé 10



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-13-00006 - APC Melesse les fontenelles signé 11



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-13-00006 - APC Melesse les fontenelles signé 12



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-13-00006 - APC Melesse les fontenelles signé 13



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2023-10-06-00006

Arrêté interpréfectoral continuité écologique BV

Chère

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-06-00006 - Arrêté interpréfectoral continuité écologique BV Chère 14



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-06-00006 - Arrêté interpréfectoral continuité écologique BV Chère 15



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-06-00006 - Arrêté interpréfectoral continuité écologique BV Chère 16



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-06-00006 - Arrêté interpréfectoral continuité écologique BV Chère 17



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-06-00006 - Arrêté interpréfectoral continuité écologique BV Chère 18



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-06-00006 - Arrêté interpréfectoral continuité écologique BV Chère 19



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-10-06-00006 - Arrêté interpréfectoral continuité écologique BV Chère 20



Direction interdépartementale des routes Ouest

35-2023-10-27-00001

ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de

Frédéric LECHELON, Directeur

interdépartemental des routes Ouest, à certains

de ses collaborateurs, en matière

d'administration générale, de gestion du

personnel, de responsabilité de l'État et de

gestion de patrimoine.

Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

21



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

22



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

23



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

24



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

25



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

26



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

27



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

28



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

29



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

30



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

31



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

32



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

33



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

34



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

35



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

36



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00001 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d'administration générale, de

gestion du personnel, de responsabilité de l'État et de gestion de patrimoine.

37



Direction interdépartementale des routes Ouest

35-2023-10-27-00002

ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de

Frédéric LECHELON, Directeur

interdépartemental des routes Ouest, à certains

de ses collaborateurs, en matière d�achat

Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 38



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 39



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 40



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 41



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 42



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 43



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 44



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 45



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 46



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 47



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 48



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 49



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00002 - ARRÊTÉ portant subdélégation de signature de Frédéric

LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs, en matière d�achat 50



Direction interdépartementale des routes Ouest

35-2023-10-27-00003

ARRETE portant subdélégation de signature et

habilitation informatique de Frédéric LECHELON,

Directeur interdépartemental des routes Ouest,

à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire

délégué pour les dépenses et les recettes de la

direction interdépartementale des routes Ouest

Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

51



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

52



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

53



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

54



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

55



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

56



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

57



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

58



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

59



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

60



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

61



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

62



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

63



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

64



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

65



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

66



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2023-10-27-00003 - ARRETE portant subdélégation de signature et habilitation

informatique de Frédéric LECHELON, Directeur interdépartemental des routes Ouest, à certains de ses collaborateurs pour l�exercice

des compétences d�ordonnateur secondaire délégué pour les dépenses et les recettes de la direction interdépartementale des

routes Ouest

67



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2023-10-17-00006

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0061 du 17/10/2023

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Broualan (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0061 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Broualan (Ille-et-Vilaine) 68



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0061 du 17/10/2023 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Broualan (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 12/09/2023 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Broualan, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Broualan, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption 
de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0061 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Broualan (Ille-et-Vilaine) 69



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme ; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme ; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement ; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches ; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, se Nice régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le se Nice instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Broualan sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire 
de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 17/10/2023 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affC!ires culturelles 

~cy =-==. 
Isabelle CHARDON NIER 

212 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0061 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Broualan (Ille-et-Vilaine) 70



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

jeudi 27 juillet 2023

BROUALAN

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2023 : C.524; C.713
5145 / 35 044 0002 / BROUALAN / BOIS DE BUZOT / BOIS DE BUZOT / occupation / Bas moyen-âge
- Epoque moderne

2 2023 : D.116;D.117;D.123
5146 / 35 044 0003 / BROUALAN / LE CHEVILLONAIS / LE CHEVILLONAIS / occupation / Age du fer
- Gallo-romain

3 2023 : D.159 à 163;D.165;D.166
5147 / 35 044 0004 / BROUALAN / LE ROCHER DE LA VILLE HAMELINE / LE ROCHER DE LA
VILLE HAMELINE / occupation / Age du fer

4 2023 : C.134;C.135;C.172
5150 / 35 044 0007 / BROUALAN / LA TOUCHE AUX VAIDIES / LA TOUCHE AUX VAIDIES /
occupation / Gallo-romain ?

5 2023 : c.675; C.676;C.749;C.750;C.751;C.754 à 758;C.770;C.780;C.98 à 984

5151 / 35 044 0008 / BROUALAN / BOIS DE CHAHORS / BOIS DE CHAHORS / occupation /
Gallo-romain ?

5 2023 : c.675; C.676;C.749;C.750;C.751;C.754 à 758;C.770;C.780;C.98 à 984

7108 / 35 044 0010 / BROUALAN / LE DOMAINE 2 / LA LANDE - LE DOMAINE / occupation /
Néolithique récent

Page 1 de 1

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0061 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Broualan (Ille-et-Vilaine) 71



N

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

1

2

3

4

5

Zones de présomption de prescription archéologique
de la commune de BROUALAN le  27/07/2023

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0061 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Broualan (Ille-et-Vilaine) 72



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2023-10-17-00013

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0062 du 17/10/2023

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Vieux-Viel (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00013 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0062 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Vieux-Viel (Ille-et-Vilaine) 73



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0062 du 17/10/2023 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Vieux-Viel (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31 , R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne ; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 12/09/2023 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Vieux-Viel, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté ; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Vieux-Viel, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption 
de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction rég ionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur : 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00013 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0062 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Vieux-Viel (Ille-et-Vilaine) 74



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme ; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme ; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme ; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine ; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches ; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'Ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Vieux-Viel sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire 
de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 17/10/2023 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

Isabelle CHARDONNIER 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00013 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0062 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Vieux-Viel (Ille-et-Vilaine) 75



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

jeudi 03 août 2023

VIEUX-VIEL

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2023 : B.436 6809 / 35 354 0001 / VIEUX-VIEL / LA COUTURE / LA COUTURE / occupation / Néolithique

2 2023 : B.314 1851 / 35 354 0002 / VIEUX-VIEL / PIERRE FICHEE / LA PINELAIS / menhir / Néolithique

3 2023 : B.371;B.392;B.393;B.395;B.398;B.399;B.400;B.401;B.404;B.406;B.407 6810 / 35 354 0003 / VIEUX-VIEL / LA PINELAIS / LA PINELAIS / occupation / Gallo-romain

4 2023 : B.277 10930 / 35 354 0008 / VIEUX-VIEL / LE CLOS LOUIS / LE CLOS LOUIS / occupation / Mésolithique

5 2023 : A.1386 10374 / 35 354 0005 / VIEUX-VIEL / TREET / LA LOUVRIE / motte castrale / Haut moyen-âge - Moyen-âge classique

6 2023 : B.60 10483 / 35 354 0006 / VIEUX-VIEL / LA MOTTE BERTIER / LA MOTTE BERTIER / motte castrale / Haut moyen-âge - Moyen-âge classique

7 2023 : A.34;A.35;A.403;A.406;A.433 à 436;A.1501 à 1504 10926 / 35 354 0007 / VIEUX-VIEL / LE HAUT AUNAY / LE HAUT AUNAY / occupation / Gallo-romain

8 2023 : B.59;B.61;B.96;B.233;B.235;B.258;B.268;B.269;B.1066;B.1067

10931 / 35 354 0009 / VIEUX-VIEL / VILLEE / VILLEE / occupation / Moyen-âge

8 2023 : B.59;B.61;B.96;B.233;B.235;B.258;B.268;B.269;B.1066;B.1067 2041 / 35 354 0012 / VIEUX-VIEL / VILLEE / VILLEE / occupation / Gallo-romain8 2023 : B.59;B.61;B.96;B.233;B.235;B.258;B.268;B.269;B.1066;B.1067

22419 / 35 354 0013 / VIEUX-VIEL / LA MOTTE BERTHIER II / LA MOTTE BERTHIER / sépulture ? / Haut-empire

9 2023 : A.511;A.518;A.522;A.532;A.533;A.536;A.539;A.540;A.640;A.642
28087 / 35 354 0010 / VIEUX-VIEL / EGLISE SAINT-MARTIN - BOURG - MOTTE (basse cour) / RUE VILLECARTIER - RUE DE LA BARRE /
église / cimetière / Moyen-âge classique - Epoque contemporaine

Page 1 de 1

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00013 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0062 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Vieux-Viel (Ille-et-Vilaine) 76



N

1

2

3

5

6

7

8

4

9

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de VIEUX VIEL le 03/08/2023

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00013 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0062 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Vieux-Viel (Ille-et-Vilaine) 77



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2023-10-17-00007

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0063 du 17/10/2023

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Cancale (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0063 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Cancale (Ille-et-Vilaine) 78



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0063 du 17/10/2023 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Cancale (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L522-3 à L522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 10/10/2023 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Cancale, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Cancale, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption 
de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0063 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Cancale (Ille-et-Vilaine) 79



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'IIle-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Cancale sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire 
de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 17/10/2023 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

-=--~ 
Isabelle CHARDONNIER 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0063 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Cancale (Ille-et-Vilaine) 80



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2023-10-17-00008

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0064 du 17/10/2023

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

La Chapelle-Erbrée (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0064 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Erbrée (Ille-et-Vilaine) 81



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0064 du 17/10/2023 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de La Chapelle-Erbrée (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret na 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine ; 

Vu l'arrêté préfectoral na 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDON NIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne ; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 10/10/2023 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de La Chapelle-Erbrée, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de La Chapelle-Erbrée, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de 
présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0064 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Erbrée (Ille-et-Vilaine) 82



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme ; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement ; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches ; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de La Chapelle-Erbrée sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent 
arrêté. Le maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa 
réception. 

Fait à Rennes, le 17/10/2023 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

~?~ 
Isabelle CHARDONNIER 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0064 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Erbrée (Ille-et-Vilaine) 83



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2023-10-17-00009

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0065 du 17/10/2023

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

La Chapelle-Aubert (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0065 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Aubert (Ille-et-Vilaine) 84



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0065 du 17/10/2023 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de La Chapelle-Aubert (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDON NIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 10/10/2023 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de La Chapelle-Aubert, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de La Chapelle-Aubert, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de 
présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0065 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Aubert (Ille-et-Vilaine) 85



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de La Chapelle-Aubert sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 
Le maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 17/10/2023 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

c= ~ 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0065 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Aubert (Ille-et-Vilaine) 86



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2023-10-17-00010

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0066 du 17/10/2023

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Montautour (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0066 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Montautour (Ille-et-Vilaine) 87



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0066 du 17/10/2023 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Montautour (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1 , R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31 , R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets , à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements ; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne ; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 10/10/2023 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Montautour, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles ; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Montautour, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de 
présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0066 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Montautour (Ille-et-Vilaine) 88



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Montautour sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le 
maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 17/10/2023 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

c::::::::=--=-)2S= 
Isabelle CHARDONNIER 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00010 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0066 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Montautour (Ille-et-Vilaine) 89



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2023-10-17-00011

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0067 du 17/10/2023

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Poilley (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00011 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0067 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Poilley (Ille-et-Vilaine) 90



• • PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0067 du 17/10/2023 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Poilley (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'lIIe-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI , article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1 , R.111-4, R.121-2, R.421 -23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets , à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements ; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la rég ion Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDON NIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne ; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 10/10/2023 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Poilley, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté ; 

Sur proposition de la Directrice rég ionale des affaires culturelles ; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Poilley, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption de 
prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00011 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0067 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Poilley (Ille-et-Vilaine) 91



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Poilley sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire de 
la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 17/10/2023 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00011 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0067 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Poilley (Ille-et-Vilaine) 92



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2023-10-17-00012

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0068 du 17/10/2023

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Sougeal (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00012 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0068 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Sougeal (Ille-et-Vilaine) 93



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0068 du 17/10/2023 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Sougeal (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 10/10/2023 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Sougeal, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Sougeal, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption 
de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00012 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0068 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Sougeal (Ille-et-Vilaine) 94



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Sougeal sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire 
de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

Fait à Rennes, le 17/10/2023 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

2/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2023-10-17-00012 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2023-0068 du 17/10/2023 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Sougeal (Ille-et-Vilaine) 95



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré

35-2023-10-27-00004

Arrêté portant autorisation pour

l'enregistrement audiovisuel des interventions

des agents de police municipale par la ville de

Mordelles

Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2023-10-27-00004 - Arrêté portant autorisation pour l'enregistrement audiovisuel des

interventions des agents de police municipale par la ville de Mordelles 96



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2023-10-27-00004 - Arrêté portant autorisation pour l'enregistrement audiovisuel des

interventions des agents de police municipale par la ville de Mordelles 97



Sous-Préfecture de Fougères-Vitré - 35-2023-10-27-00004 - Arrêté portant autorisation pour l'enregistrement audiovisuel des

interventions des agents de police municipale par la ville de Mordelles 98



Sous-Préfecture de Redon

35-2023-10-24-00029

Arrêté n° 20230749 autorisant un système de

vidéo protection pour MONDIAL RELAY -

CONSIGNE N°16051 à 35120 DOL DE BRETAGNE

Sous-Préfecture de Redon - 35-2023-10-24-00029 - Arrêté n° 20230749 autorisant un système de vidéo protection pour MONDIAL

RELAY - CONSIGNE N°16051 à 35120 DOL DE BRETAGNE 99



Sous-Préfecture de Redon - 35-2023-10-24-00029 - Arrêté n° 20230749 autorisant un système de vidéo protection pour MONDIAL

RELAY - CONSIGNE N°16051 à 35120 DOL DE BRETAGNE 100



Sous-Préfecture de Redon - 35-2023-10-24-00029 - Arrêté n° 20230749 autorisant un système de vidéo protection pour MONDIAL

RELAY - CONSIGNE N°16051 à 35120 DOL DE BRETAGNE 101



Sous-Préfecture de Redon

35-2023-10-24-00005

Arrêté n° 20230751 autorisant un système de

vidéo protection pour AMEVIA à 35740 PACÉ

Sous-Préfecture de Redon - 35-2023-10-24-00005 - Arrêté n° 20230751 autorisant un système de vidéo protection pour AMEVIA à

35740 PACÉ 102



Sous-Préfecture de Redon - 35-2023-10-24-00005 - Arrêté n° 20230751 autorisant un système de vidéo protection pour AMEVIA à

35740 PACÉ 103



Sous-Préfecture de Redon - 35-2023-10-24-00005 - Arrêté n° 20230751 autorisant un système de vidéo protection pour AMEVIA à

35740 PACÉ 104


